PROJETO DE LEI N° 44/2005.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DENOMINADO "ZONA AZUL", QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a criar o sistema de estacionamento rotativo pago, denominado "Zona Azu1", no perímetro urbano da cidade, na forma prevista no inciso X do artigo 24, da Lei Federal n° 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro).

Art. 2° - O sistema de estacionamento rotativo pago, previsto nesta Lei, deverá estabelecer áreas de bens públicos de uso comum do povo para implantação da "Zona Azul", que ficará sujeita ao pagamento de preços públicos previamente fixados por Decreto, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação da presente.

§ 1° - O Decreto a que se refere este artigo deverá prever:

I -   os locais de abrangência;

II - os preços públicos a serem cobrados dos usuários;

III - a forma de controle da utilização do local;

IV - a venda dos dispositivos de acesso à "Zona Azul";

V - o tempo de permanência do veiculo;

VI - o horário e dias de funcionamento do sistema.

§ 2° - São isentos de pagamento do preço público previsto nesta Lei, os veículos da Uniao, dos Estados e dos Municípios, bem como os veículos de portadores de necessidades especiais assim identificados e os de taxistas inscritos na Prefeitura.

§ 3° - Nas áreas de carga e descarga será obrigatório o pagamento do estacionamento, que custará o dobro do valor da tarifa normal por hora, respeitando limites e demais regulamentações das vagas liberadas para o estacionamento regulamentado.

Art. 3° - Os dispositivos de acesso a "Zona Azul" poderão ser comercializados por entidades jurídicas e/ou entidades assistenciais, mediante desconto a ser fixado no Decreto a que se refere o artigo anterior.

Art. 4° - A cobrança de preço público nas áreas de estacionamento rotativo denominada "Zona Azul" não acarretará para o Município de Bebedouro a obrigação de guarda e vigilância dos veículos, nao respondendo, assim, por quaisquer prejuízos que seus usuários vierem a sofrer.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar a terceiros, mediante licitação, a implantação, gestão, operação e controle dos estacionamentos rotativos em vias e logradouros públicos, sem ônus para a municipalidade.

§ 1° - O prazo de concessão a que se refere o caput deste artigo será de 5 (cinco) anos, prorrogável por igual período.

§ 2° - Ao final do prazo de concessão, os equipamentos, obras e instalações utilizadas na exploração dos estacionamentos reverterão para o Poder Publico Municipal, sem qualquer direito a indenização.

Art. 6° - A receita auferida, após deduzir os custos operacionais e administrativos, serão recolhidas aos cofres municipais, sendo destinadas ao aperfeiçoamento das áreas de estacionamento rotativo, projetos de melhoria do sistema viário e à fiscalização de transito.

Art. 7° - Constituirá infração as normas de trânsito, estacionar veículos nos locais definidos como "Zona Azul", nas seguintes condições:

I - sem utilização do dispositivo de acesso ao local;

II - com utilização do dispositivo de acesso rasurado ou alterado;

III - com dispositivo de acesso nao preenchido pelo usuário;

IV - com tempo de permanência no local ultrapassado;

V - com dispositivo de acesso sem. validade no Município.

Paragrafo Único - As infrações às disposições previstas serão punidas conforme determina o inciso XVII do artigo 181 da Lei Federal n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Art. 8° - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignada no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 9° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal n° 2.796, de 30 de maio de 1998.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de abril de 2005.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS
Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de abril de 2005.

OEP/303/2005/rd

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autonza o Poder Executivo a criar o sistema de estacionamento rotativo pago, denominado "Zona Azul", no perímetro urbano da cidade, na forma prevista no inciso X do artigo 24, da Lei Federal n° 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Codigo de Transito Brasileiro).

Tal medida se faz necessária, tendo em vista que há a necessidade de que seja regulamentado o estacionamento nas vias publicas (perímetro urbano) desta cidade, uma vez que, é fato público e notório que a frota de veículos aumenta gradativamente ano apos ano, acarretando vários problemas relacionado ao trânsito no Municipio, especialmente em relação ao estacionamento. Sendo assim, com a regulamentação ora proposta, o sistema rotativo de estacionamento é a melhor solução para esta questão, visto que o motorista terá um prazo para deixar estacionado seu veiculo, e, desta forma, fluirá melhor o estacionamento nas vias publicas.

Ademais, cumpre informar que a implantação, operação e controle do sistema serão delegados a terceiro, nos estritos termos da lei, em especial, mediante devido Procedimento Licitatório, sendo certo ainda que, quanto ao valor de tarífas e demais disposições, já definidas no presente expediente Legislativo, serão fixados por Decreto a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias.

Cumpre esclarecer ainda que, em relação aos gastos com a instalação do sistema, os mesmos serão arcados pela empresa responsavel, sendo certo que não há a necessidade de existência de dotação orçamentária no presente expediente legislativo, bem como de impacto-financeiro,

uma vez que o gasto com a implementação do sistema será imediato, não atingindo exercícios financeiros futuros.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor lustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

     HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”